
 
 

 

SIA "ALEXELA"  
1. DABASGĀZES TIRDZNIECĪBAS PAMATNOTEIKUMI  

Maksa par sadales sistēmas pakalpojumiem un dabasgāzes sistēmas 

pārvades pakalpojumiem. Sistēmas pakalpojumu tarifi tiek noteikti 

Enerģētikas likumā noteiktā kārtībā, un Līguma darbības laikā tie var 

1.1. Rēķinā ietvertie papildu maksājumi mainīties. Informācija par spēkā esošiem sistēmas pakalpojumu 
tarifiem ir pieejama Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 
tīmekļa vietnē www.sprk.gov.lv. PVN un akcīzes nodoklis tiek 
piemērots normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.  

1.2. Rēķinu apmaksas termiņš  
1.3. Nokavējuma procenti par rēķina 

apmaksas kavējumu 
 

1.4. Maksa par Līguma pirmstermiņa izbeigšanu 

 
1.5. Maksa par gazificētā objekta izslēgšanu 

no Līguma 
 

1.6. Lietotāja gazificētais objekts (i) un to 

atļautā maksimālā slodze 
 

1.7. Sadales sistēmas pakalpojuma sniedzējs 

 
Līdz katra mēneša 20.datumam ja vien Puses nevienojas savādāk. 
 
0.15% (nulle komats piecpadsmit procenti) dienā. 
 
100 EUR saskaņā ar Dabasgāzes tirdzniecības noteikumu 6.14. 
punktu. Ja līgums ir noslēgts uz nenoteiktu laiku, maksa par līguma 
izbeigšanu netiek ieturēta. 
 
Bez maksas 
 
Lietotājs, parakstot šo Līgumu, apliecina, ka tam ir gazificētā objekta 
īpašuma, lietošanas vai valdījuma tiesības.  
Akciju sabiedrība „Gaso”, reģistrācijas Nr.: 40203108921, Vagonu 

iela 20, Rīga, LV-1009, Latvija, www.gaso.lv 
 
 
2. CITI NOTEIKUMI  

2.1. Dabasgāzes tirdzniecības noteikumi ir regulēti šī Līguma 1.pielikumā, kas ir neatņemama šī Līguma 
sastāvdaļa. Gadījumā, ja Dabasgāzes tirdzniecības noteikumi nonāk pretrunā ar Speciālajiem noteikumiem, 
noteicošie ir Speciālie noteikumi.  
2.2. Parakstot šo Līgumu, Lietotājs apliecina, ka ir iepazinies ar Līguma 1.pielikumā norādītajiem Dabasgāzes 
tirdzniecības noteikumiem un atzīst tos par saistošiem.  
2.3. Lietotājs, parakstot Līgumu, pilnvaro Tirgotāju:  
 2.3.1. saņemt no dabasgāzes sistēmas operatoriem un sniegt tiem visu Līguma izpildes nodrošināšanai 
nepieciešamo informāciju;  
 2.3.2. veikt Lietotāja datu apstrādi atbilstoši Tirgotāja tīmekļvietnē norādītajiem datu apstrādes noteikumiem: 
https://www.alexela.lv/lv/personas-datu-aizsardziba. Parakstot Līgumu, Lietotājs dod piekrišanu savu datu 
apstrādei, lai izpildītu saistības, kas izriet no Līguma.  
2.4. Lietotājs, parakstot šo Līgumu, dod savu piekrišanu datu nodošanai trešajām personām, proti, parādu 
piedziņas kompānijām gadījumā, ja Tirgotājam ir jārealizē savas leģitīmās intereses Lietotāja parāda atgūšanai.  
2.5. Līgums ir sastādīts divos (2) vienādos eksemplāros, pa vienam Līguma eksemplāram Lietotājam un Tirgotājam.  
2.6. Par Līguma neatņemamu sastāvdaļu ir uzskatāmi šādi pielikumi: 

 
 2.6.1. Pielikums Nr.1 – Dabasgāzes tirdzniecības noteikumi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
SIA "Alexela" • Audēju iela 15 - 4, Rīga, LV-1050, Latvija • Tel. +371 27 33 77 22 • alexela@alexela.lv • www.alexela.lv

 
 



 
 

SIA "ALEXELA"  
DABASGĀZES TIRDZNIECĪBAS NOTEIKUMI  
1. DEFINĪCIJAS  
1.1. Atļautā maksimālā slodze – lielākais dabasgāzes daudzums, 
ko Lietotājs drīkst izmantot stundā Gazificētajā objektā.  
1.2. Balansēšanas pakalpojums – norēķināšanās ar pārvades 
sistēmas operatoru par dabasgāzes nebalansu gazificētā objektā, kurš 
ir aprīkots ar ikdienas uzskaites vietu atbilstoši dabasgāzes pārvades 
sistēmas lietošanas noteikumiem.  
1.3. Dabasgāzes tirdzniecības noteikumi – vispārējie dabasgāzes 
tirdzniecības noteikumi, kas ir neatņemama Līguma sastāvdaļa. 

1.4. Tirgotājs – SIA “Alexela”.  
1.5. Lietotājs – Speciālajos noteikumos norādītā fiziskā vai juridiskā 
persona, kas no Tirgotāja pērk un savām vajadzībām patērē dabasgāzi 
vai lieto to energoapgādē vai cita veida komercdarbībā.  
1.6. Puse/Puses – Tirgotājs un Lietotājs atsevišķi/Tirgotājs un 
Lietotājs kopā.  
1.7. Pārdošanas periods – Līgumā saskaņotais laika periods, 
kad Tirgotājs pārdod Lietotājam dabasgāzi atbilstoši 
Speciālajiem noteikumiem.  
1.8. Dabasgāzes cenas spēkā esamības periods - periods, kurā  
Tirgotājam ir pienākums tirgot dabasgāzi Lietotājam par Līgumā saskaņoto cenu un 
Lietotājam ir pienākums norēķināties par saņemto dabasgāzi. 
1.9. Norēķinu periods – laikposms, par kuru veic norēķinus. Norēķinu periods 
ir viens kalendāra mēnesis, ja puses nav vienojušās citādi. 

1.10. Nebalanss – situācija, kad balansēšanas periodā dabasgāzes 
daudzums, kuru lietotājs ievadījis pārvades sistēmā (ievade) atšķiras 
no dabasgāzes daudzuma, kuru lietotājs izņēmis no pārvades 
sistēmas (izvade), vai situācija, kad pārvades sistēmā ievadītais 
summārais dabasgāzes daudzums atšķiras no pārvades sistēmas 
izņemtā summārā dabasgāzes daudzuma.  
1.11. Dabasgāzes tirdzniecības līgums – Pušu Līgums par 
dabasgāzes pārdošanu, kas ietver Līguma Speciālos noteikumus un 
Speciālajos noteikumos minētos dokumentus, tai skaitā Dabasgāzes 
tirdzniecības noteikumus.  
1.12. Dabasgāzes apgādes sistēmas piederības robeža – 
piederības un atbildības dalījuma vieta starp sadales sistēmas 
operatora un lietotāja dabasgāzes apgādes sistēmām  
1.13. Uzskaites vieta – uz sistēmas pieslēguma gāzes vada izbūvēta vieta, kur 
tiek uzstādīts skaitītājs, kas uzskaita Lietotāja gāzes patēriņu. 

1.14. Gazificēts objekts – Līgumā norādītais objekts(-i), kur 
Lietotājs patērē nopirkto dabasgāzi.  
1.15. Speciālie noteikumi - Līguma Speciālie noteikumi, kas ietver 
starp Pusēm saskaņotos galvenos noteikumus, ieskaitot Pušu 
nosaukumus un adreses, Pārdošanas periodu, dabasgāzes cenu un 
daudzumu, kā arī maksu par Līguma pirmstermiņa izbeigšanu un 
citiem noteikumiem, par kuriem Puses var vienoties un kuri ir 
noteicošie pār Dabasgāzes tirdzniecības noteikumiem.  
1.16. Sadales sistēmas operators – gāzes uzņēmums, kura gāzes 
tīklam Lietotāja Gazificētais objekts ir pieslēgts un kas sniedz 
Lietotājam sistēmas pakalpojumus.  
2. VISPĀRĒJIE NOTEIKUMI  
2.1. Parakstot Dabasgāzes tirdzniecības līgumu (turpmāk – Līgums) 
Puses apliecina, ka šie Dabasgāzes tirdzniecības noteikumi (turpmāk –  
Noteikumi) papildina un paskaidro Līguma Speciālos noteikumus. Ja  
Līgumā paredzētie Speciālie noteikumi ir pretrunā ar Noteikumiem, 
Līguma  
Speciālie noteikumi ir noteicošie. 
2.2. Saskaņā ar Līgumu Tirgotājs pārdod, bet Lietotājs pērk 
dabasgāzi Līgumā noteikto Gazificēto objektu vajadzībām un 
samaksā par to. 
2.3. Dabasgāzes īpašuma tiesības pāriet no Tirgotāja pie Lietotāja 
uz Lietotāja dabasgāzes apgādes sistēmas piederības robežas. 
Lietotājam nav tiesības Dabasgāzes apjomu, vai tā daļu nodot vai 
atsavināt citam dabasgāzes Lietotājam vai Pircēja citos Gazificētajos 
objektos, kas nav norādīti Līguma 2.pielikumā.  
2.4. Dabasgāzes tirdzniecība ietver rēķinu izrakstīšanu, maksājumu 
iekasēšanu, apstrādi, balansēšanas pakalpojumu un citas darbības, 
kas saistītas ar dabasgāzes tirdzniecību. Dabasgāzes tirdzniecība 
neietver dabasgāzes sadali un Sistēmas operatoru palīgpakalpojumus. 
Noslēdzot šo Līgumu, Lietotājs iegūst tiesības saņemt dabasgāzes 
sadales sistēmas operatora pakalpojumus – dabasgāzes piegādi līdz 
dabasgāzes apgādes sistēmas piederības robežai.  
2.5. Dabasgāzes cenā ir ietverti visi tiesību aktos noteiktie nodokļi un 
nodevas, izņemot akcīzes nodokli un pievienotās vērtības nodokli, 
kurus Lietotājs maksā papildus Dabasgāzes cenai normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā. Līdz ar izmaiņām dabasgāzes cenā ietverto nodokļu 
un nodevu likmēs vai arī jaunu nodokļu vai nodevu, kas tiek 
piemērotas dabasgāzes tirdzniecībai, ieviešanu normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā, Tirgotājam ir tiesības prasīt Līgumā noteiktās 
Dabasgāzes cenas identiskas izmaiņas.  
2.6. Lietotājs nekavējoties paziņo Tirgotājam par jebkādām izmaiņām  
saistībā ar Gazificēto objektu, kas skar gāzes pārdošanu un/vai  
balansēšanas pakalpojuma sniegšanu. Tirgotājs nav atbildīgs par rēķinu  
nokavētu iesniegšanu, ja to izraisījusi Lietotāja nesavlaicīga paziņošana  
par Gazificēto objektu izmaiņām. 

 
 
 
 
2.7. Visa Līgumā paredzētā korespondence (paziņojumi, piekrišanas,  
apstiprinājumi utt.) uzskatāma par iesniegtu saskaņā ar Līgumu, ja tā  
nosūtīta otrai Pusei rakstveidā vai elektroniski, izmantojot Līguma  
Speciālajos noteikumos norādīto kontaktinformāciju vai kontaktinformāciju,  
par kuru otrai Pusei paziņots rakstveidā. Informācija uzskatāma par  
saņemtu un paziņotu atbilstoši Paziņošanas likuma 8. un 9.pantā noteiktajā  
kārtībā. 
2.8. Puses informē viena otru par savu rekvizītu maiņu, kas nepieciešama  
Līguma izpildei nosūtot informāciju uz Līguma Speciālajos noteikumos  
norādīto kontaktpersonu e-pasta adresēm ne vēlāk kā 5 (piecu) darba dienu  
laikā no to maiņas. 
3. DABASGĀZES PIEGĀDES VIETA UN PIEGĀDES KĀRTĪBA  
3.1. Dabasgāzes piegādi Lietotāja 2.Pielikumā norādītajos 
Gazificētajos objektos līdz Lietotāja dabasgāzes apgādes sistēmas 
piederības robežai nodrošina sadales sistēmas operators, kas ir 
norādīts Līguma Speciālajos noteikumos – AS “Gaso”.  
3.2. Lietotājs apņemas ievērot Sadales sistēmas operatora noteikto 
kārtību par sadales sistēmas pakalpojumu izmantošanu, kurā noteiktas 
dabasgāzes apgādes sistēmas lietošanas prasības un dabasgāzes 
uzskaites un komercuzskaites mēraparātu rādījumu paziņošanas kārtība, 
kas ir atrodama Sadales sistēmas operatora tīmekļvietnē 
https://www.gaso.lv.  
3.3. Tirgotājs atbild par balansēšanas pakalpojuma 
nodrošināšanu Lietotājam, tai skaitā līgumu noslēgšanu ar 
sistēmas operatoriem šī pakalpojuma nodrošināšanai.  
3.4. Lietotāja pienākums ir paziņot dabasgāzes uzskaites un 
komercuzskaites mēraparātu rādījumus gan Tirgotājam, gan 
Sadales sistēmas operatoram.  
3.5. Par dabasgāzes piegādes pārtraukumiem un Lietotāja dabasgāzes 
apgādes sistēmas traucējumiem Lietotājs nekavējoties informē Sadales 
sistēmas operatoru un Tirgotāju. Sadales sistēmas operatora avārijas 
dienesta tālrunis ir 114. Par dabasgāzes piegādes pārtraukumiem 
Lietotājs informē Tirgotāju telefoniski un nosūta informāciju uz Tirgotāja 
e-pastu.  
3.6. Puses vienojas, ka Gazificētajos objektos Tirgotāja pārdotā 
dabasgāze Lietotājam nepārsniegs Līgumā noteikto Sadales sistēmas 
operatora Gazificētajam objektam noteikto atļauto maksimālo slodzi. 
Lietotājam ir tiesības normatīvajos aktos noteiktā kārtībā palielināt 
atļauto maksimālo slodzi tikai pēc tam, kad Sadales sistēmas operators 
ir apstiprinājis šīs izmaiņas un Līguma Speciālajos noteikumos Puses, ir 
vienojušās par grozījumu veikšanu.  
3.7. Gadījumā, ja Lietotājs Līguma darbības laikā atbilstoši normatīvajos 
aktos noteiktajai kārtībai izvēlas papildus iepirkt dabasgāzi Gazificētajos 
objektos no cita dabasgāzes tirgotāja, vai Lietotājs vēlas iepirkt 
dabasgāzi no cita dabasgāzes tirgotāja Gazificētajā objektā, kas nav 
noteikts Līguma 2.pielikumā, Puses rakstveidā vienojās par norēķinu 
veikšanu attiecībā uz Lietotāja radīto dabasgāzes apgādes sistēmas 
nebalansu. Lietotāja tiesības izvēlēties papildus iegādāties dabasgāzi no 
cita dabasgāzes tirgotāja attiecas uz Dabasgāzes tirdzniecības līgumu, 
kas ir noslēgts uz nenoteiktu laiku un Lietotājam ir pienākums informēt 
Tirgotāju 30 (trīsdesmit) dienas iepriekš.  
4. PIEGĀDĀTĀS DABASGĀZES UZSKAITE UN APMAKSAS KĀRTĪBA  
4.1. Lietotājs maksā Tirgotājam par dabasgāzi, balansēšanas 
pakalpojumu, Sadales sistēmas operatora pakalpojumiem un jebkuras 
citas Līgumā saskaņotās maksas atbilstoši Līguma Speciālajiem 
noteikumiem. 
4.2. Ja Lietotāja Uzskaitīšanas vietā ir manuāls skaitītājs(-i), Lietotājs 
paziņo Sadales sistēmas operatoram par skaitītāja rādījumiem 
patērētajai dabasgāzei. Lietotājs iesniedz attiecīgo paziņojumu Sadales 
sistēmas operatora oficiālajā tīmekļvietnē norādītajā kārtībā un termiņā.  
4.3. Rēķins Lietotājam tiek sastādīts, pamatojoties uz Sadales sistēmas 
operatora sniegto informāciju par norēķinu periodā Gazificētajos 
objektos piegādāto dabasgāzes apjomu, kuru Sadales sistēmas 
operators nosaka normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, un uz Līgumā 
noteikto Dabasgāzes cenu. Rēķinā tiek iekļauti arī norēķini ar sistēmas 
operatoriem par Sistēmas pakalpojumiem un palīgpakalpojumiem un 
normatīvajos aktos noteiktie nodokļi.  
4.4. Pārdotās dabasgāzes daudzums rēķinā tiek norādīts 
kilovatstundās (kWh). 
4.5. Gadījumā, ja mainās Līguma Speciālo noteikumu 1.6.punktā 
noteiktie sistēmas pakalpojumu tarifi vai nodokļi vai tiek ieviesti jauni 
nodokļi, tad jaunie tarifi un nodokļi tiek piemēroti Lietotājam no to 
spēkā stāšanās dienas.  
4.6. Tirgotājs iesniedz Lietotājam elektroniski sagatavotu rēķinu par 
Lietotāja saņemto dabasgāzi Gazificētajā objektā attiecīgajā Norēķinu 
periodā, nosūtot to uz Lietotāja elektroniskā pasta adresi 5 (piecu) 
dienu laikā no Norēķina perioda beigām, pamatojoties uz Sadales 
sistēmas operatora nosūtīto informāciju. Sadales sistēmas operatora 
korekciju vai pārrēķinu gadījumā, Tirgotājs minēto informāciju iekļauj 
kārtējā rēķinā. 

 
 
 

SIA "Alexela" • Audēju iela 15 - 4, Rīga, LV-1050, Latvija • Tel. +371 27 33 77 22 • alexela@alexela.lv • www.alexela.lv 



 
 
 

4.7. Lietotājam ir pienākums informēt Tirgotāju, ja rēķins nav saņemts 
14 (četrpadsmit) dienu laikā no Norēķinu perioda beigām.  
4.8. Tirgotājam ir tiesības iesniegt vienu vai vairākus rēķinus par dažādu 
maksu samaksu. Tirgotājam ir tiesības rēķinā iekļaut jebkādus 
savstarpējo norēķinu, pārrēķina vai citus maksājumus, kas izriet no un/vai 
ir saistīti ar Lietotāja un Sistēmas operatora attiecībām un kas tiek 
iekasēti no Tirgotāja.  
4.9. Rēķins uzskatāms par apmaksātu dienā, kad maksājums ir ieskaitīts 
Tirgotāja rēķinā norādītajā norēķinu kontā. Lietotājam ir pienākums 
izmantot Tirgotāja norādīto norēķinu kontu visu rēķinā norādīto 
maksājumu veikšanai.  
4.10. Ja Lietotājs nepiekrīt Tirgotāja iesniegtajam rēķinam, Lietotājs  
rakstveidā informē par to Tirgotāju ne vēlāk kā 5 (piecu) darba dienu laikā  
no rēķina saņemšanas brīža, pamatojot savus iebildumus. Tirgotājam ir  
pienākum 10 (desmit) darba dienu laikā sniegt pamatotu atbildi uz  
Lietotāja izteiktajiem iebildumiem. Lietotāja iebildumu iesniegšana  
Tirgotājam neatbrīvo Lietotāju no rēķina savlaicīgas samaksas pienākuma.  
4.11. Ja Lietotājs ir kavējis rēķina apmaksu Tirgotajām, Tirgotajām ir  
tiesības piemērot Lietotājam Līguma Speciālo noteikumu 1.3.punktā  
norādītos nokavējuma procentus. Līguma ietvaros Lietotāja veiktie  
maksājumi tiek vispirms novirzīti Līgumā noteikto nokavējuma procentu 
dzēšanai to samaksas termiņa kārtībā.  
4.12. Tirgotājam ir tiesības pieprasīt priekšapmaksu, ja Lietotājs 
Dabasgāzes tirdzniecības līgumā noteiktajā termiņā vai atsevišķi 
saskaņotā laikā neapmaksā rēķinus vai ja ir uzsākts Lietotāja 
maksātnespējas un tiesiskās aizsardzības process. Priekšapmaksu 
Tirgotājs atmaksā, kad maksājumi ir pilnībā veikti un/vai 
maksātnespējas, tiesiskās aizsardzības process tiek izbeigts.  
4.13. Atbilstoši Ministru kabineta noteikumu Nr.78 “Dabasgāzes 
tirdzniecības un lietošanas noteikumi” (turpmāk – MK noteikumi Nr.78) 
33.2.punktā noteiktajam, gadījumā, ja Lietotājs neveic rēķinu apmaksu 
par piegādāto dabasgāzi, Tirgotājs, iesniedzot Lietotājam paziņojumu 5 
(piecas) darba dienas iepriekš, var dot rīkojumu Sadales sistēmas 
operatoram pārtraukt dabasgāzes piegādi Lietotājam. Ja Lietotājs neveic 
rēķina samaksu 5 (piecu) darba dienu laikā no Noteikumu šajā punktā 
minētā Tirgotāja paziņojuma saņemšanas, Sadales sistēmas operators 
pārtrauc dabasgāzes piegādi Lietotājam.  
4.14. Gadījumā, ja Lietotājs veic visas no Līguma izrietošās  
parādsaistības, kā arī samaksājis visus Sadales sistēmas operatora 
aprēķinātos dabasgāzes piegādes pārtraukšanas un atjaunošanas 
izdevumus, un ziņojis par to Tirgotājam, Tirgotājs 1 (vienas) darba 
dienas laikā nosūta paziņojumu Sadales sistēmas operatoram par 
dabasgāzes piegādes atjaunošanu.  
5. PUŠU ATBILD ĪBA  
5.1. Tirgotājs nav atbildīgs par sistēmas pakalpojuma kvalitāti un  
dabasgāzes piegādes pārtraukumiem. Sistēmas pakalpojuma kvalitāte 
un pārtraukumi nav šī Līguma priekšmets un par to ir atbildīgs Sadales 
sistēmas operators.  
5.2. Puses atbild par savu Līgumā noteikto saistību un pienākumu 
nepienācīgu izpildi un neizpildi, ieskaitot atbildību par to personu rīcību, 
kuras attiecīgā Puse piesaista savu tiesību īstenošanai un savu saistību 
izpildē vai kuru rīcību tā apstiprina, izņemot Noteikumu 5.1.punktā 
minētos gadījumus.  
5.3. Puse neatbild par savas no Līguma vai likuma izrietošās saistības vai  
pienākuma pārkāpumu, ja Puse pieļāvusi šādu saistības pārkāpumu  
nepārvaramas varas apstākļu dēļ, par kuru iestāšanos tā ir informējusi  
(klāt pievienojot dokumentus, kas apstiprina nepārvaramas varas apstākļu  
iestāšanās faktu) otru Pusi 3 (trīs) darba dienu laikā no nepārvaramas  
varas apstākļu iestāšanās. Par nepārvaramas varas apstākli Puses atzīst  
jebkuru notikumu, kas ir ārpus Puses kontroles un ko Puse nevar novērst,  
un kas padara Līguma izpildi neiespējamu vai pārmērīgi apgrūtinošu,  
ieskaitot, jebkādas publiskas varas īstenotu pasākumu, kara, streika,  
lokauta, boikota, blokādes, dabas katastrofas, pandēmijas, vai līdzīgu  
apstākļu dēļ. Puses ir vienojušās, ka papildus iepriekš minētajam un  
likumā noteiktajam, Gāzes tirdzniecības/iegādes apturēšana jebkurā 
gadījumā var tikt uzskatīta par Nepārvaramu varu.  
5.4. Puse atlīdzina otrai Pusei tiešos materiālos zaudējumus, ko 
izraisījis Līgumā noteikto saistību pārkāpums.  
6. LĪGUMA SPĒKĀ STĀŠAN ĀS, GROZĪŠANA UN IZBEIGŠANA  
6.1. Līgums stājas spēkā brīdī, kad Puses ir parakstījušas Līgumu.  
6.2. Pēc Līguma parakstīšanas, Tirgotājs uzsāk dabasgāzes pārdošanu 
Pārdošanas perioda sākuma datumā, plkst.07:00 un izbeidz dabasgāzes 
pārdošanu Lietotājam Pārdošanas perioda beigu datumam sekojošajā 
dienā, plkst. 07:00, izņemot gadījumu, ja saskaņā ar Līguma 
noteikumiem Līgums tiek izbeigts pirms Pārdošanas perioda beigām vai 
Pārdošanas periods tiek pagarināts.  
6.3. Līgumu pirms termiņa var izbeigt Pusēm rakstveidā vienojoties 
vai gadījumos, kad to paredz normatīvie akti. 

 
 
6.4. Līgums tiek izbeigts šādos gadījumos:  
6.4.1. izbeidzoties Pārdošanas periodam;  
6.4.2. tiesību aktos noteiktajos gadījumos;  
 6.4.3. Lietotāja maksātnespējas, tiesiskās aizsardzības procesa 
un likvidācijas gadījumā;  
 6.4.4. ja tiek izbeigta visu Lietotāja Gazificēto objektu 
reģistrācija Pārdošanas periodā;  
 6.4.5. ja Lietotājs nav izpildījis šī Līguma 3.2.punkta prasības.  
6.4.6. ja Lietotāja nāves gadījumā tā mantinieki nav pārņēmuši 
Dabasgāzes tirdzniecības līgumā uzņemtās saistības. 
6.5. Lietotājam ir tiesības vienpusēji izbeigt Līgumu, par to rakstiski 
brīdinot Tirgotāju ne vēlāk kā 1 (vienu) kalendāro mēnesi iepriekš. Šo 
Noteikumu punktā minētajā gadījumā Līgums tiek izbeigts kalendārā 
mēneša pēdējā dienā vai ar dienu, kad Sadales sistēmas operators 
izbeidzis Sistēmas pakalpojumu sniegšanu Lietotājam Līguma ietvaros.  
6.6. Tirgotājam ir vienpusējas tiesības izbeigt Līgumu, ja Tirgotājs uzzina, 
ka Lietotājs ir zaudējis īpašuma, lietošanas vai valdījuma tiesības uz 
Gazificēto objektu. Tirgotājam ir tiesības izbeigt Līgumu attiecībā uz minēto 
Gazificēto objektu, paziņojot Lietotājam par to rakstveidā.  
6.7. Tirgotājam ir tiesības vienpusēji izbeigt Līgumu un pieprasīt Sadales 
sistēmas operatoram pārtraukt dabasgāzes piegādi, paziņojot Lietotājam 
vismaz 5 (piecas) darba dienas iepriekš, ar nosacījumu, ka:  
 6.7.1. Lietotājs nesamaksā jebkurus rēķinus Līgumā noteiktajā 
vai atsevišķi saskaņotajā termiņā.  
 6.7.2. normatīvajos aktos norādītajos gadījumos;  
 6.7.3. Lietotājs izmanto dabasgāzi pretēji normatīvajos aktos noteiktajam;  
6.7.4. pret Lietotāju ir uzsākts maksātnespējas, tiesiskās aizsardzības process, 
likvidācijas vai restrukturizācijas process (ieskaitot reorganizāciju). 
6.8. Šajos Noteikumos norādītā Līguma izbeigšanās gadījumā, 
Lietotājs:  6.8.1. paziņo Sistēmas operatoram skaitītāja rādījumus uz 
Līguma izbeigšanas datumu;  
 6.8.2. Tirgotāja norādītajā termiņā, kas nevar būt mazāks par 10 dienām, veic 
galīgo norēķinu ar Tirgotāju, atbilstoši Tirgotāja izstādītajam rēķinam. 

6.9. Visi Līguma un Noteikumu un Līguma pielikumu grozījumi ir spēka 
tikai tad, ja tie ir sagatavoti rakstveidā un abas Puses tos ir parakstījušas.  
6.10. Veicot grozījumus Dabasgāzes tirdzniecības noteikumos, Komersants  
savā mājaslapā publicē jaunos noteikumus un informē par to Lietotāju  
vismaz 1 (vienu) mēnesi pirms grozījumu stāšanās spēkā. Paziņojumā  
norāda ierosinātās izmaiņas, izmaiņu pamatojumu un datumu, kurā  
izmaiņas stāsies spēkā. Ja Lietotājs nepiekrīt izmaiņām, Lietotājam ir  
tiesības izbeigt Dabasgāzes tirdzniecības līgumu, paziņojot par to  
Tirgotājam vismaz 30 (trīsdesmit) dienas pirms grozījumu stāšanās spēkā. 
6.11. Ja Līgums izbeidzas jebkāda iemesla dēļ, izņemot Pārdošanas 
perioda beigas, un Puses Līguma dokumentos ir vienojušās par 
izbeigšanas maksu, Tirgotājam ir tiesības pieprasīt no Lietotāja Līgumā 
noteikto izbeigšanas maksu.  
6.12. Maksa par Līguma pirmstermiņa izbeigšanu Lietotājam, kas ir 
juridiska persona, tiek aprēķināta, pamatojoties uz sekojošu aprēķinu: 30% 
no nepatērētā plānotā mēneša patēriņa apjoma - jau patērēts x Līguma 
cena, kas noteikta Līguma Speciālajos noteikumos.  
6.13. Pirmstermiņa izbeigšanas maksa par gazificētā objekta izslēgšanu no 
Līguma tiek aprēķināta, pamatojoties uz Līgumā noteikto plānoto un faktisko 
dabasgāzes patēriņu.  
6.14. Lietotājam, kurš ir fiziska persona, Līguma pirmstermiņa izbeigšanas  
maksa tiek noteikta proporcionāli dabasgāzes pārdošanas periodam līdz  
Līguma izbeigšanai, sadalot to vismaz trīs mēnešu periodos. Līguma  
pirmstermiņa izbeigšanas maksas nevar tikt piemērota, ja Līguma  
nosacījumi tiek mainīti pirmajos 2 Pārdošanas perioda gados vai ja Lietotājs  
izbeidz Līgumu, izmantojot savas patērētāja tiesības, piemēram, atteikuma 
tiesības.  
6.15. Lietotājs var atkāpties no distances Līguma 14 kalendāro dienu 
laikā no Līguma noslēgšanas.  
6.16. Ja līdz Pārdošanas perioda beigām Lietotājs nav pagarinājis Līgumu  
vai nav noslēdzis jaunu dabasgāzes pārdošanas līgumu ar Tirgotāju vai  
jebkuru citu tirgotāju, Pārdošanas periods tiek automātiski pagarināts uz  
nākamajiem 12 mēnešiem, ja vien Tirgotājs vienpusēji nepaziņo Lietotājam  
vismaz 30 (trīsdesmit) dienas pirms Līguma izbeigšanas par jauno  
Pārdošanas periodu un grozījumiem dabasgāzes pārdošanas cenā.  
6.17. Tirgotājs ir tiesīgs vienpusēji mainīt cenas, t.sk. fiksēto mēneša 
maksu, pirms Cenu perioda un/vai Pārdošanas perioda beigām, 
informējot Lietotāju par cenu izmaiņām vismaz 30 dienas iepriekš. Ja 
Lietotājs nepiekrīt izmaiņām, Lietotājam ir tiesības izbeigt Līgumu, 
rakstveidā par to informējot Tirgotāju ne vēlāk kā 15 dienas pirms izmaiņu 
stāšanās spēkā.  
6.18. Ja lietotājs ir izvēlējies mainīgo mēneša cenu, tad Pārdevējs jauno 
mēneša cenu publicē tīmekļvietnē www.alexela.lv 30 dienas pirms 
nākamā mēneša sākuma. 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

SIA "Alexela" • Audēju iela 15 - 4, Rīga, LV-1050, Latvija • Tel. +371 27 33 77 22 • alexela@alexela.lv • www.alexela.lv 



 
 

 
7. CITI NOTEIKUMI 
7.1. Puses apņemas neizpaust un neizplatīt trešajām personām bez otras  
Puses piekrišanas Līguma noteikumus vai citu Līguma izpildes gaitā iegūtu  
informāciju, izņemot gadījumus, kad atbilstoši apkopota informācija tiek sniegta  
tirgus darbības nodrošināšanai, rēķinu izrakstīšanai, kredītu kontrolei, parādu  
piedziņai, kā arī citus gadījumus, kad informācijas izpaušanu pieprasa 
 piemērojamie tiesību akti. 
7.2. Ja kāds no Līguma noteikumiem zaudē spēku, jo tas ir pretrunā ar Latvijas 
Republikas tiesību aktiem, pārējie Līguma noteikumi vai to daļas turpina būt spēkā.  
Puses pieliek visas pūles, lai aizvietotu spēkā neesošo noteikumu ar noteikumu, kas  
pēc iespējas ir juridiski līdzīgs sākotnējā noteikuma nolūkam. 
7.3. Parakstot Līgumu, Lietotājs apliecina, ka tam ir īpašuma, lietošanas 
vai valdījuma tiesības uz Gazificētajiem objektiem. Tirgotājam ir tiesības  
pieprasīt no Lietotāja attiecīgo oficiālo informāciju, kas pamato īpašuma,  
lietošanas vai valdījuma tiesības. 
7.4. Viena mēneša laikā no Līguma noslēgšanas Lietotājs apņemas  
reģistrēties Sadales sistēmas operatora portālā, lai ziņotu skaitītāja 
rādījumus: https://mans.gaso.lv. 
7.5. Tirgotājs apstrādā Lietotāja personas datus atbilstoši Tirgotāja Klienta  
datu apstrādes principiem, kas ir pieejami Tirgotāja tīmekļa vietnē: 
https://www.alexela.lv/lv/personas-datu-aizsardziba. 
7.6. Šim Līgumam tiek piemēroti un to regulē Latvijas Republikas  
normatīvie akti. 
7.7. Strīdus un nesaskaņas, kas izriet no šī Līguma izpildes, grozījumiem  
vai izbeigšanas, Puses risina savstarpējās pārrunās. Ja Puses pārrunās  
nevar atrisināt no Līguma izrietošos strīdus 30 dienu laikā, strīds tiek 
risināts pēc pieteicēja izvēles Latvijas Republikas tiesā pēc piekritības. 
7.8. Pircējam ir tiesības iesniegt Pārdevējam pretenzijas, kas saistītas ar  
Līguma izpildi. Pārdevējs atbildi Pircējam sniedz 10 (desmit) darba dienu  
laikā. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
SIA "Alexela" • Audēju iela 15 - 4, Rīga, LV-1050, Latvija • Tel. +371 27 33 77 22 • alexela@alexela.lv • www.alexela.lv 


